U w a g a. *L. 55. D. 44. 7.* „*In omnibus rebus, quae dominium transferunt, concurrat oportet affectus ex utraque parte contrahentium: nam sive ea venditio, sive donatio, sive quaelibet alia causa contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, perduci ad effectum id, quod inhoatur, non potest.*“

*L. 1. C. 5. 23.* „*Est autem alienatio omnis actus, per quem dominium transfertur.*“

Rozciąglejsze nadaje znaczenie wyrazowi „alienatio.“ *L. 9. § 1. D. 26. 8.* mówiąc „*alienationis verbum etiam usucapionem continet.—Eum quoque alienare dicimus, qui non utendo, amittit servitatem.*“

W Ustawie Dwunastu tablic znaczyło „emere“ to samo, co alienare. Porówn. *L. 29. § 1. D. 40. 7.* „—*quoniam Lex XII. tab. emptio- nis verbo omnem alienationem amplexa videretur.*“

*L. 36. D. 41. 1.* „*Cum in corpus quidem, quod traditur, consentiamus, in causis vero dissentiamus, non animadverto, cur inefficax sit traditio etc.*“ Przeciwnego zdania broni jak już nadmieniono, *L. 18. D. 12. 1.* „*Si ego pecuniam tibi, quasi donaturus dedero, tu quasi mutuam accipias—donationem non esse, sed an mutuam sit videndum. Et puto nec mutuam esse, magisque numos accipientis non fieri, cum alia opinione acceperit etc.*“

O nabyciu własności listu traktuje *L. 61. § 8. D. 47. 2.* „*Si epistolam tibi misero, non erit ea tua, antequam tibi reddita fuerit. Paulus: imo contra, nam si miseris ad me tabellarium tuum, et ego rescribendi causa literas tibi misero, simul atque tabellario tuo tradidero tuae fuerint etc.*“

W *L. 20. C. 2. 3.* „*Traditionibus et usucapionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur*“ stało pierwotnie zamiast „*usucapionibus*“ „*mancipationibus.*“

*L. 79. D. de solut.* traktuje o przypadku, gdy dłużnik na wezwanie wierzyciela przed tymże rzeczą położył w zamiarze uiszczenia się; nazywa ona to tradycją *longa manu*.

*Constitutum possessorium* stoi wprost naprzeciw tradycyi *brevi manu*; rozumie się pod tą nazwą akt prawny, mocą którego dotychczasowy właściciel lub posiadacz niewłaściciel zamienia się na dzierżyciela. Taki akt prawny ma n. p. miejsce, gdy właściciel przelał własność gruntu na trzeciego przez tradycją lub nabył użytkowanie *per deductionem*, ale go równocześnie wziął w dzierżawę. Zresztą nazwa „*constitutum possessorium*“ nie jest w źródłach używaną. Dawni prawnicy nie zrozumieli należycie natury i istoty rzeczonoego *const. poss.* Poczytują oni je za nieprawidłność. LEYSER nazywa je „*inter traditiones fictas nobilissima species Med. ad Pand. sp. 445. m. b.* ASO uważa *const. poss.* jako *mirabile mundi* (dziwo świata). *Summa in Cod. tit. deposs. n. 7. 8.*